Dialogus Quartus

De honore. et q̄ om̄ia deus fecit

pp̄ter suū honorē ⁊ hoīs vtilitatē. Et valde pulcre ꝑsideratio
nes oriunt̄ ex eo q̄ de⁹ fecit oīa ad suū honorē ¶ Cap. xxxv

Raymundus. Sicut hō debet dño deo timorē: ita ⁊ ho
norē. Sed añq̄ de obligatōe honoris aliqd loquamur
ꝑmo de ip̄o dei honore pauca dicēda sunt: vt dū cognoueris
honoris ⁊ reuerētie ꝑprietates: agnoscas ⁊ honoris obligatio
nes. Huius igit̄ narratōis hoc sit initium. Om̄e qđ dñs deus
opatus est in rez creatōe: totū ꝑpter suū honorē id opatus est
vel ꝑpter hoīs vtilitatē. Deus em̄ cū sit oīm bonoz ⁊ pulcro
rū ditissimus possessor ⁊ copiosissime plenus seip̄o. ideo intra
se crescere nō ꝑt. Nō ergo accipit a rebz aliquā vtilitatē: sed so
lū extrinsecū honorē. Nō vero cū sit creatura de nihilo facta
sp̄ indigēs ⁊ de se ad nihilū vergēs. idcirco crescere ꝑt interius
in bonitate. ī veritate. in om̄i ꝑfectōe. ⁊ iō ei debet̄ vtilitas seu
ꝑmodū. sed honor nequaq̄s. Deus igit̄ qui oīa opatur ꝑncipa
liter ꝑpter seip̄m. ⁊ qz̄ intus crescere non potest. iō oīa opatur
extra se ꝑpter suū honorē. Et cū sit summe bonus iō oīa opa
tur ꝑpter creaturaz vtilitatē. Verū qz̄ inter creaturas q̄ttuoz
graduuz: hō est magis ab illo dilectus ⁊ nobilitatus. estq̄ illi
imagine et similitudine longe ꝑpinq̄or. idcirco oīa opatur deus
ad suuz extrinsecus honorē: ⁊ hoīs intrinsecus vtilitatē. Hoc
scire te cōuenit: q̄ quāto deus est in infinitū om̄i creatura sub
limior: ita in infinitum distant honor dei ⁊ vtilitas creature.

Dominicus. Hinc palā intelligo. q̄ licet deus oīa opetur
ꝑpter suū honorē ⁊ creature ꝑmoditatē: multo tñ ꝑncipalius
suū intēdit honorē q̄s vtilitatē creature. Vez qz̄ vtilitas sp̄ col
ligata est cū honore. iō quāto amplius suū respicit honorē tā
to ⁊ amplius creature ꝑsiderat vtilitatē. Et sicut nihil ꝑt face
re deus cōtra suū honorē: ita nec cōtra creature cōmoditatē.
Hanc aut̄ ꝑmoditatē maxime ꝑcipat hō ꝑpter quē oēs crea
turaz vtilitates a bono deo cōdite sunt ⁊ institute Raymū
dus. Sane intelligis. At nunc ego nō indignū iudico pone
re aliquas cōsideratōes que oriunt̄ ex hoc q̄ deus om̄ia ope
ratur ad suū honorē. He consideratōes pulcre sunt ⁊ nota

Nota hinc no
uem conside
rationes.

tu dignissime. Prima est. nā quoniā deus omnia ad suū opatur honorem. et cū ipse sit summa potestas. sapientia. bonitas. hinc sequitur q̄ oīa operat̄ s̄m honore sue summe potētie. bonitatis et sapiētie. Quicūq; igit̄ nō aspicit ex rez creatōe dei honore et gloriā vero lumine cecatus est: nec p̄t quicq; de dei opibus intelligere. Secūda cōsideratio orit̄ ex p̄ma. Nā ex quo deus oīa opatur ad honores sue bonitatis. ideo s̄p utilitas includit̄ in honore. et p̄ p̄sequens omnia opatur ad hoīs utilitatē. Tercia cōsideratio. nam qm̄ deus omnia opatur ad honore sue potestatis. iō opa sua in summa s̄tute et summa potentia opatus est. Et qz oīa opatur ad honore sue sapiētie. ideo opa sua summe sapiēter. ordinatissime. p̄portionabilissime. et congruētissime opatus est. Quia vero ad honore sue bonitatis opatur. iō oīa optime. liberalissime. beniuolētissime. et utilissime opatus est.

Dominicus Hinc sequit̄ q̄ in diuinis opibus nihil p̄t esse improporcionatū. incōgruū. inutile. infirmū. supfluū. diminutū. inordinatū. Raymūdus. Recte tu q̄dem. Quarta cōsideratio est. q̄ qz dñs deus opat̄ oīa ad suū honore et gloriā. hinc sequit̄ q̄ quāto honore maior et gloriosior fuerit: tāto magis deo p̄petit. et q̄nto opa eius sunt magis ardua. sublimia. mirabilia. subtilia. difficilia: tanto magis p̄tinent ad honore sue potētie. sapiētie. et p̄uidētie. Et quāto fuerint magis utilia. cōmunia. suauia. dulcia. iocūda. doctrinalia: tāto p̄tinent magis ad dei dulcissimā bonitatē. Idcirco p̄petit deo (vt suus honore seruetur) tā potēter opari omnia: vt nō possit potētius cogitari. tam sapiēter: tamq; utiliter vt nō possit estimari sapientius quicq; vel utilius. Dominicus Ex isto liquide p̄t q̄ omnia dei creatoris opa sunt tam alta. nobilia. incōprehēsibilia. subtilia. et p̄fecta vt nequeant estimari meliora. Et licet vnum opus sit altero p̄fectius: vnūquodq; tamē est in suo genere p̄fectissimum summe sublime et impenetrabile. Sed seq̄re q̄ cepisti. Raymundus. Quinta cōsideratio est. Ex quo em̄ deus oīa ad suū maximū opatur honore: inde sequitur q̄ quicqd magis p̄tinet ad dei honore illud sine periculo homo asserere pōt et cōfiteri. Et ideo magis oī asserere mundū a deo p̄ductū esse de nihilo q̄ ex aliquo. et de nouo inchoasse q̄ ab eterno fuisse. Hec em̄

Dialogus Quartus

magis redolēt dei potestātē et bonitatē. Sexta quod ex quo deus omnia creat ad suū honorē. ita etiam omnia cōplet et consummat. et ideo omnia dei opa finientur et terminabunt in summo honore sue maiestatis et bonitatis. Verū quod non esset summus honor eius nisi etiā duraret in eternū. et ideo ut honor eius perpetuo pseruaret: necesse est ut eius opa pmaneat in eternū. Septima consideratio est. Nam ex quo dei honor est perpetuus ideo requirit perpetuū honorantē. Et quod sola creatura rationalis nouit et potest deū honorare et laudare. ideo oportet eā perpetuo pmanere ut deū in eternū glorificet et honoret. **Dominicus.** Preclara sunt omnia et exultatio plena quae de dei honore psequeris. **Uex.** hoc postremū est exultantius audiendū ubi se hō ad hoc pditū et mansurū agnoscit. ut suū maximū et optimū creatorē magnificet. laudet. honoret in eternū. **Raymundus.** Octaua pditio. quod quia deus omnia creauit ad suū honorē et hoīs utilitatē. ideo deus vult crescere exterius. et vult ut hō crescat interius. Tūc em̄ deus extra se crescit quā sua notitia: sua gloria: sua fama in hoīe crescit. Et quāto illa notitia p plures hoīs multiplicat tāto magis deus multiplicat. Et quasi totiens deus de nouo nascit quotiēs sua notitia in hoīe generat. At quā deus exterius crescit in notitia hoīm: tūc certe hoīs interius de deo crescit. estque vnū idemque incrementū quod deus crescit exterius et hoīs interius. hoc autē noticie incrementū nascit in homine p cognitionē creaturarum. quam qui ignorauerit: necesse est ut nec deus in illo nec ipse crescat in deo. **Dominicus.** Sed queso te. p quem modum deus crescit in homine et homo in deo. **Raymundus.** Rationalis homo intellectum habet et voluntatem. et ideo potest deus crescere in hominis intellectu et in hominis voluntate. Tūc deus crescit in hoīs intellectu quādo eius notitia et sapiētia et prudētia et industria in hoīe crescit. Tūc vero deus crescit in voluntate quā eius amor. timor. spes. p̄fidentia. laus et gloria in hoīe crescit. Et quā sic deus crescit in hoīe tūc etiā hō crescit in deo. et quot modis deus crescit exterius in hoīe: tot modis hō interius crescit in deo. **Dominicus.** Reuera magna vnitas magna p̄pinq̄uitas. magna inter deū et hoīem colligatio. magna nihilominus dei ad hominem pia dignatio: ut ipse velit

Quō deus crescit in homine et homo in deo

Capitulum XXXV.

exteriorius crescere in hoīe. z velit ab hoīe amari. laudari. hono-
rari: vt tali amore laude atq; honore hō interiorius cresceret z se
se pficeret **Raymūdus.** Nona z vltima cōsideratio est. q̄ ex
quo deus vult p̄ sua opa honorari. ideo oīa opera q̄ ipse facit
vel oīa bona opa que fiunt ab oīni creatura debent referri ad
honorē dei. Siue ergo deus p̄ se opetur siue per creaturā soli
deō honor z gloria **Dominicus.** Iuste id quidem Verum
quia opa hominis bona q̄ ex bona volūtate p̄cedunt cuius sint
meritoria nunq̄d premio carebūt. Nōne ip̄is etiam laus debe-
tur. honor: z gloria **Raymūdus.** Premio quidē nō carebūt
sed vt dixi: soli deo honor z gloria. Nam honor z gloria quia
extrinseca sunt illi tribuunt. z qz deus intra se oīm honorū ple-
nissimus possessor est. ideo sibi soli extrinsecus honor ascribē-
dus est. Sed qz homo vt creatura crescere h̄z z pfici interiorius
ideo interna illi vtilitas tribuēda est p̄ bonis suis opibus: nō
gloria aut magnificētia. Quādo igit̄ deus p̄ se immediate opa-
tur sine creatura. tūc talis opatio solam extrinsecam laudē me-
retur. Sed quādo deus opatur p̄ creaturā rationālē: tunc de-
ben̄ duo premia. vnū exteriorius deo scz honor. et vnū interiorius
homini scz vtilitas. **Dominicus.** Ex isto manifeste colligit̄
q̄ homo qui cōtempto deo propriā querit gloriā: laudem z
honorē duo maxima mala cōmittit. Facit em̄ deo summas in-
iuriā. z sibi ipsi pessimum detrimentū. Primo facit deo iniu-
riā. quia honor qui deo debetur est prestātor dignior z meli-
or q̄ totum vniuersum. ideo qui furatur deo suum honorem
plus illi eripit q̄ si raperet totū mundum. Et ista grauis iniu-
ria nō potest p̄ omnes creaturas reparari. Secūdo facit sibi
ip̄i maximū detrimentū. quia homo cum sit creatura fragilis
egena z vacua: egeatq; intrinsecus bonitate z p̄fectiōe cōple-
ri. Igit̄ si querat honorem z gloriā exteriorius: tūc intra se va-
nitate repletur z penitus vacua derelinq̄tur omni bonitate z
veritate. Et ita in tali inanissimo homine nulla ē soliditas. nul-
la firmitas. nulla bonitas. nulla demū p̄fectio. Nihil igitur
sibi p̄fuit dum forinsecus creuit. imo obsuit vehemēter. qz qn-
to magis exteriori gloria est dilatatus: tanto est interiori pau-
p̄tate cōpressus. Verum tu vltorius proficiscere.

Dialogus Quartus

Q Deus sicut propter suum honorem

ita et propter suum nomen omnia operatur Capitulum. xxxvi.

Raymundus. quod sit impium et perversum hominem ambire suam gloriam et famam statim dicemus in subditis. Hunc vero pauca de dei nomine sicut ante de honore differamus. Quicquid potest de novo acquiri vel est res vel nomen rei. Sed quia deus maximus cum ens sit infinitum non potest sibi novam rem acquirere. quia plenus est omni bono. ergo quicquid de novo recipit sola fama et solum nomen est. Tunc igitur deus extra se de novo crescit et maior quodammodo efficitur quando sua fama et suum nomen per corda hominum dilatatur. Nomen autem deus acquirit ex operibus que forinsecus videntur. Que quidem opera quod potenter et sapienter et dulciter facta sunt. ideo a cognoscentibus ea deus acquirit nomen quod omnipotens et sapiens et clemens appellatur. Acquirendo igitur novum nomen acquirit etiam novam famam. novum honorem. novam gloriam. Et sic deus qui in sua essentia crescere non potest. crescit in nomine. in laude in honore. et hoc in hominum cordibus qui dei opera apprehendunt. Ex quibus clarissime videtur quod deus solus nomen habere mereatur gloriosum: honorificum: famosum: formidatum: magnificum: et per cuncta secula benedictum.

Domineus Hinc veraciter datur intelligi deum omnia operari propter suum nomen: ut illud videlicet impleatur omni vero honore. sua laude: fama: gloria et magnificentia. Non igitur omnia deus operatur propter suum nomen: omnia etiam operatur propter suum honorem. Raymundus Merito id sequitur. quod unum et idem est operari propter suum nomen et propter suum honorem. Nolo tamen te ignorare quod sicut operatur omnia propter suum nomen deus: ita etiam operatur omnia propter hominis utilitatem. Et quanto nomen dei nobilior est et prestantius quam omnes creature: tanto nomen dei plus vult homini. et est illi fructuosius quam omnes creature. Non enim creature institute sunt ut dei nomen homini innotescat. quod dum fuerit in corde hominis receptum generat in eo omnem utilitatem. Que utilitas tunc maxime perficitur cum homo ceperit amare. timere. honorare. reuereri et magnificare deum suum. Ut igitur nomen dei veram operum hominis utilitatem: necesse est ut deus operetur opera amoris: opera timoris: opera fidelitatis: confidentie: honoris laudis et glorie. Operatur igitur deus opera omnipotentie et vocitatur omnipotens. Operatur opera magni timoris et reuerentie et ab omnibus

Capitulum XXXVI

ptimescitur. Opatur opa maiestatis et glorie et dñs appellatur
 Opatur opa summe iusticie: et vt iustus iudex formidatus ha
 bet. Opatur opa summe dulcedinis et bonitatis: et vt dulcissi
 mus et optimus adamat. Opatur opa maxime sapiencie: et vt sic
 sapiētissimus nuncupat. Et vt summam oia concludā: idcir
 co oia que deus opatur ad hunc finē referunt vt noietur omī
 potēs. sapiēs. iustus. benignus. bonus. fidelis. pius. sanctus
 amicus. adiutor. saluator. p̄tector: vt h̄ modo generet in hoī
 bus vera noticia et fama dei. et p̄ p̄sequēs vera vtilitas. vera p̄
 fectio: et p̄fecta oīm bonoz cōsummatio. **Dominicus.** Ex
 hoc ipso qđ loq̄ris multū nos imbuīs in cognitōem noīs dei
 quod ex multis opibus recollectū vnū et maximū efficiť. glori
 osum. laudabile. magnificum. et p̄ omnium corda magnifican
 dum Licet em̄ ab eterno deus sit omnipotens. sapiēs. iustus
 et bonus. nō tamē hoc eēt manifestū nobis nisi eas res fuissz
 opatus exterius: quibz tale nomē et talē famam in nr̄is cordibz
 pdidisset. Habitaculū igit̄ noīs dei corda sunt hoīm Et quā
 to dei noticia ex opibus p̄ corda hoīm multiplicatur: tanto et
 multiplicat̄ nomen dei **Raymūndus.** Bene atqz optime dei
 nomē intelligis. Unū tm̄ scire te p̄uenit qđ diuersimode et per
 multos ḡdus dei nomē in hoīe generat. Opa em̄ dei q̄drupli
 ci ḡdu distinguunt̄ vt sup̄ patuit in scala q̄druplicis creature
 Cognoscit em̄ hō nomē dei p̄ opa q̄ h̄nt esse tm̄. s̄z magis p̄ ea
 q̄ h̄nt eē et viuere: multo tm̄ amplius p̄ ea q̄ h̄nt et viuere et senti
 re et intelligere Nomē ḡ dei maxime innotescit hoī p̄ ipm̄ met
 hoīem. Et hec est vltia maxia firmissima et certissima dei noīs
 p̄gnitio Nullū em̄ est op̄ dei magis pp̄inquū hoī q̄ ipse sibi.
 Igit̄ dū hō cognoscit sc̄ipm̄ inq̄ntū dei op̄ est: tūc vehementē
 dei nomē agnoscit et extollit magnificat et honorat. Vex qz di
 uersimode de⁹ circa hoīez opat̄. iō ab hoīe multipl̄r nūcupat̄
 Aliqñ hō deū piū vocitat et misericordē. aliqñ iustū et veracē.
 aliqñ fidū. pp̄iciū. p̄tectorē: iuxta id qđ sentit circa se deū opari
Dominicus. Multis igit̄ modis p̄t dei nomē hō magnifi
 care. extollere. honorare. et ex p̄nti ipm̄ deuz q̄ tam magnifica
 in oī creatura: et p̄cipue in hoīe diuersimode opatur. Hūc sup̄
 esse arbitroz vt de obligatōe honoris edisserere incipiat.